湛府办函〔2021〕38 号

湛江市人民政府办公室关于成立湛江市
农作物重大病虫疫情防控

指挥部的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市直属有关单位：

为进一步做好农作物重大病虫疫情防控工作，保障农业生产

和人畜安全，市人民政府决定，成立湛江市农作物重大病虫疫情

防控指挥部，现就有关事项通知如下：

一、主要职责

贯彻落实省委、省政府及市委、市政府关于农作物重大病虫

疫情防控工作要求，集中统一指挥全市农作物重大病虫疫情防控

和应急处置等工作；加强部门间协同配合，推进农作物重大病虫

疫情联防联控、群防群控和统防统治。

二、成员单位及职责分工

湛 江 市 人 民 政 府 办 公 室

2

指挥部总指挥由负责农业农村工作的市领导兼任，副总指挥

由市政府协助负责农业农村工作的副秘书长、市农业农村局局长

兼任。成员单位包括市农业农村局、市发展改革局、市教育局、

市科学技术局、市公安局、市财政局、市自然资源局、市交通运

输局、市水务局、市文化广电旅游体育局、市卫生健康局、市应

急管理局、市城市管理和综合执法局、湛江海关、湛江农垦局、

市气象局、湛江邮政管理局。

各成员单位按照农作物重大病虫疫情防控指挥部的统一部

署，结合职责分工，主动做好相应工作。

（一）市农业农村局：负责组织制定重大病虫疫情及外来重

大农业有害生物防控预案、技术方案；组织实施农作物重大病虫

疫情监测预报、灾情统计、预防控制、应急处置等工作；向指挥

部提出启动或结束应急响应的建议，组织制定应急预案；提出应

急防控资金需求、储备调拨药剂药械；组织开展重大病虫疫情灾

后农业复产工作；指导检查全市防控工作开展；做好技术指导和

宣传培训工作。

（二）市发展改革局：支持完善农作物重大病虫疫情防控体

系和基础设施建设，监测农药等防控物资市场价格。

（三）市教育局：负责对学校和教育部门批准的教育培训机

构范围内的危害公共安全和人体健康的病虫疫情防控工作进行

3

监督指导；开展宣传科普教育，指导学生及教育从业工作人员做

好安全防护工作。

（四）市科学技术局：负责组织开展农作物重大病虫疫情和

外来新入侵农业有害生物监测防控技术攻关研究，为监测防控和

应急处置提供科学技术保障。

（五）市公安局：协助参与疫区封锁和交通管制等应急工作，

依法查处有关违法犯罪行为，依法依职能参与处置与重大病虫疫

情有关的突发事件，维护社会治安秩序稳定。

（六）市财政局：负责市级经费保障，根据主管部门申请统

筹安排和及时拨付重大病虫疫情应急救灾和防控经费。

（七）市自然资源局：协调指导林业主管部门配合开展林地

种植的农作物病虫疫情防控和应急处置工作，严格落实林业植物

及其产品的产地检疫和调运检疫工作。

（八）市交通运输局：负责公路、水路、地方铁路管辖范围

内的病虫疫情除害工作；协助做好农业植物及其产品的调运监管

和公路植物检疫检查站设置等工作；为农作物重大病虫疫情应急

处置所需物资的运输提供便利条件。

（九）市水务局：负责水利工程管理范围内红火蚁等病虫疫

情防控工作。

（十）市文化广电旅游体育局：协助指导旅游景区范围内的

4

农作物病虫疫情防控工作；指导游客做好预防红火蚁叮咬等安全

防护工作。

（十一）市卫生健康局：负责组织协调各级医疗卫生机构开

展红火蚁、农田害鼠等危害人体健康的紧急医疗救护，及时报送

病例情况和数据统计；开展卫生防护知识宣传。

（十二）市应急管理局：指导农作物病虫害疫情暴发综合防

灾减灾救灾工作；指导农作物病虫疫情监测预警及综合风险评估

工作；组织指导灾情核查、损失评估、救灾捐赠工作。

（十三）市城市管理和综合执法局：配合开展城市园林绿化

区域等管辖范围内重大疫情防控工作；配合植物检疫部门适时出

台相应措施，对园林绿化工程苗木加强检疫、监管，防止疫情传

播。

（十四）湛江海关：负责进出境的动植物、动植物产品和其

他检疫物，装载动植物、动植物产品和其他检疫物的装载容器、

包装物、铺垫材料以及来自动植物疫区的运输工具等货物或物品

的检验检疫，严防重大植物疫情传入传出。

（十五）湛江农垦局：负责组织辖区农业生产田块、工作生

活区域的农作物病虫疫情监测防控。

（十六）市气象局：负责提供气象信息服务，及时提供我市

农作物生物灾害突发事件发生地及周边地区气象变化实况资料

5

和未来天气情况趋势预测信息，配合开展农作物生物灾害突发事

件有关预警信息的发布。

（十七）湛江市邮政管理局：组织做好疫情发生县（市、区）

收寄相关邮件快件的植物检疫证书查验。

三、工作机制

指挥部办公室设在市农业农村局，办公室主任由市农业农村

局负责同志兼任。指挥部成员名单由指挥部办公室按程序报总指

挥批准后，以指挥部名义印发。

指挥部建立联络员制度，各成员单位相关业务科室一名负责

同志作为联络员，联系和协调日常工作。

指挥部不纳入市级议事协调机构管理。

湛江市人民政府办公室

2021 年 6 月 15 日

公开方式：主动公开